(261) Per più ampie notizie sull'argomento rimandiamo a E. Stein, *Officium*, pp. 31 sgg.; R. Morosi, *L'Officium del prefetto del pretorio nel VI sec.*, Romanobarbarica II (1977), pp. 114 sgg.

(262) *Cod. Theod.* VIII 7,8 (365): *Praefecturae cornicularios, qui annis singulis ex numero deputationum exeunt, post transactos corniculos nostram adorare purpuram volumus*; cfr. *Cod. Theod.* VIII 7,9 (366): *Qui de ordinariorum officii iudicum vel amplitudinis tuae (scil. ppo), exceptis his, qui cornicularii honore perfuncti sunt vel his, qui secundum legem purpuram nostram adorarunt, inter protectores domesticos vel scholares militant... Etc.*

(263) E. Stein, *Officium*, p. 25 n. 1.

(264) *Cod. Theod.* VI 35,7 (367).

(265) *Lyd. de mag.* III 30, p. 118,26: Ἰωάννης ὁ λαμπρότατος; III 4, p. 90, 15: ὁ κορνικουλάριος, πρῶτος τῆ τοῦ λεγομένου κόμπος ἐμπρέπων λαμπρότητι. Nel regno ostrogoto i *cornicularii* e i *primiscrinii* in carica erano senz'altro *clarissimi*, poiché al congedo ottenevano la *spectabilitas*. Cfr. *Cass. var.* XI 18; XI 20.

(266) E. Stein, *Officium*, p. 26.

(267) *Cod. Iust.* XII 49,12 *pr.* (Anastasius): *Per hanc pragmaticam sanctionem decernimus quod antea, dum tribuni praetoriani dignitas eis, qui in scriniis seu gradibus officii tuae celsitudinis deponunt militiam, praebetur, custoditum fuisse dignoscitur; 1: post novellam dispositionem divae memoriae Zenonis. Queste disposizioni vennero osservate pure nel regno ostrogoto. Cfr. *Cass. var.* XI 18 (*De corniculario qui egreditur*): *inter tribunos et notarios ad adorandos aspectus properet principales, ut iuxta consuetudinem praesentatus spectabilitatis decoretur insignibus; XI 20 (*De primiscrinio qui egreditur*): *spectabilitatis honore suffultus inter tribunos et notarios venerandam purpuram adoraturus accede.***

(268) *Cod. Iust.* XII 49,12 (Anastasius): *hoc super honore (scil. tribuni praetoriani dignitate) quoque comitivae dignitatis eis impertiri, ut sententia pro fine eorum militiae proferenda dignitatis etiam mentionem contineat, haec quoque tantummodo*

prefettura sostanzialmente venne raggiunta; il che costituisce un'ulteriore prova che, soprattutto nell'impero d'Oriente, il corpo degli *agentes in rebus* e i *principes* appartenenti ad esso persero gradualmente prestigio (269), come avevamo già notato dalle parole di Lido (270). Nel regno ostrogoto, tuttavia, per questi ultimi la provenienza da una *schola* al diretto servizio del sovrano continuava a costituire motivo di orgoglio e di onore (271).

ROBERTO MOROSI

et sine speciali codicillorum vel divinorum apicum sanctione ad eandem dignitatem adipiscendam et privilegia eam sequentia sufficiat: ita tamen ut primi ordinis comitivam per interlocutionem eiusdem potestatis mereantur cornicularius et primiscrinus.

(269) Dopo Lido nelle fonti non troviamo più alcun accenno al *princeps agentum in rebus*. Quanto ai *magistriani*, essi vengono ricordati sporadicamente ancora nei secoli successivi; cfr. ad esempio Constant. Porphyrog. *de admin. imper.* XXII 31, Migne P. G. CXIII, col. 212 e C. Du Cange, *Gloss. med. inf. lat.*, s.v. *magistriani*, V (1885), p. 173.

(270) Lyd. *de mag.* III 25, pp. 112, 12 sgg.; III 67, pp. 158, 15 sg.

(271) Cass. *var.* XI 35,1: *ut reverentiam praetorianae sedis extolleret, tunc ad eius venit obsequium, quando vocabulum coepit habere praecipuum; 3: principum Augustorum.*